
:ć 1 t$ {i ..f _ t"-l, j:tlr:t 'i,"'lFtAŽ[)lN
Priniljeiic

REPUBLIKA HRVATSKA
VARAŽDINSKA ŽupaNtra

GRAD VARAZDIN
rlrvrrrvaruzr/in.fi r' e-mail : varazdin@,varazclin.ht

Gradonačelnik
KLASA: 400-01125-0114
URBROJ: 2186-1 -041 I -25 -13
Yaraždin,8. prosinca 2025. godine

GRADSKo VIJEĆE
GRADA VARAŽDINA

PREDMET: PRIJEDLOG PROGRAMAZA ITU MEHANIZAM ZA2026. GODINU S
PROJEKCIJOM ZA 2027 . T 2028. GODINU

Sukladno članku 69' Statuta Grada Yaražđina (,,Službeni vjesnik Grada Varaždina" broj
3lI8, 2120, 2l2I i 4l2I _ pročišćeni tekst, I3l22 i I0l23) Gradskom vijeću Grada Yaraždina
dostavlja se Prijedlog programazalTU mehanizam 2a2026. godinu s projekcij omza2027.
i2028. godinu.

Predlaže se Gradskom vijeću Grada Yaraždina da navedeni Prijedlog programa razmotti
i prihvati u predloženom tekstu.

obraz|oženja će prema potrebi davati: dr.sc. NEVEN BOSILJ, gradonačelnik Grada

Yaraždina, MIROSLAV MARKOVIĆ, mag.inf., zamjenik gradonačelnika Grada Yaraždinai
SLAĐANA MIOČIĆ, pročelnica Upravnog odjela za gospodarske djelatnosti Grada Y araždina.

Prilog: Prijedlog programa.
9\

q
I

Z
*

even
a fteŽ

Org. jedKlasifi kaciislta oznaka

UrudŽbeni i-,roj [3ril Vrij

SKA



 
         GRADSKO VIJEĆE 

     KLASA: 400-01/25-01/4 

     URBROJ: 2186-1-06-03/3- 25-8 

     Varaždin, _________ 2025. godine      PRIJEDLOG 

 

Na temelju članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 

(„Narodne novine“ broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13 – 

pročišćeni tekst, 137/15 – ispr., 123/17, 98/19 i 144/20) i članka 45. Statuta Grada Varaždina 

(„Službeni vjesnik Grada Varaždina“, broj 3/18, 2/20, 2/21, 4/21 - pročišćeni tekst, 13/22 i 

10/23), Gradsko vijeće Grada Varaždina na ___sjednici održanoj dana ______________ 

2025. godine, donosi 

 

 

PROGRAM 

ZA ITU MEHANIZAM ZA 2026. GODINU S PROJEKCIJOM ZA 2027. I 2028. 

GODINU 

 

I. 

Program za ITU mehanizam Grada Varaždina za 2026. godinu s projekcijom za 2027. i 2028. 

godinu sadrži aktivnosti koje se planiraju realizirati u narednom trogodišnjem razdoblju: 

 

GLAVA: 43-1 UPRAVNI ODJEL ZA GOSPODARSKE DJELATNOSTI  

 

Upravni odjel za gospodarske djelatnosti Grada Varaždina, Odsjek za ITU mehanizam (PT) 

obavlja poslove, odnosno delegirane funkcije i zadaće Posredničkog tijela za odabir operacija 

(PTOO) u okviru mehanizma integriranih teritorijalnih ulaganja (u daljnjem tekstu: ITU 

mehanizam) na Urbanom području Varaždin (u daljnjem tekstu: UP Varaždin) sukladno 

Pravilima za Integrirani teritorijalni program 2021. – 2027. te Sporazumu o provedbi 

integriranih teritorijalnih ulaganja u okviru Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 2027. 

Odsjek za ITU mehanizam (PT) provodi funkcije odabira operacija ITU mehanizma za 

urbano područje, koje se posebno utvrđuju u okviru svakog pojedinog poziva na dodjelu 

bespovratnih sredstava. Odsjek za ITU mehanizam (PT) planira sredstva za provedbu svojih 

funkcija uključujući korištenje bespovratnih sredstava Tehničke pomoći te ih provodi 

poštujući načela dobrog financijskog upravljanja, transparentnosti i sprječavanja sukoba 

interesa. Odsjek za ITU mehanizam (PT) je odgovoran za komunikaciju svih dionika urbanog 

područja vezano za nadležnost Odsjeka te obavlja druge poslove određene zakonom, drugim 

propisima te odlukama čelnika PTOO-a. Odsjek za ITU mehanizam (PT) surađuje s tijelima u 



- 2 - 

sustavu upravljanja i kontrole ITU mehanizma u Republici Hrvatskoj, tijelima Grada te 

ostalim jedinicama lokalne samouprave na UP Varaždin vezano za nadležnost Odsjeka. 

Odsjek za ITU mehanizam (PT) obavlja administrativne i stručne poslove Tehničkog tajništva 

radnih tijela UP Varaždin. Odsjek obavlja i druge poslove prema zahtjevima Upravljačkog 

tijela i po nalogu čelnika PTOO-a. 

 

98 Program: PROGRAM INTEGRIRANA TERITORIJALNA ULAGANJA 

 

Opis programa: 

ITU mehanizam se po prvi puta koristio u Europskoj uniji u financijskom razdoblju 2014. – 

2020. godine. Ulaganje kroz ITU mehanizam omogućuje integriranje sredstava iz različitih 

europskih fondova i operativnih programa te ulaganje tih sredstava u aktivnosti kojima će se 

ojačati uloga gradova kao pokretača gospodarskog razvoja. Priliku za korištenje sredstava iz 

fondova Europske unije putem ITU mehanizma u financijskom razdoblju 2014. – 2020. 

godine dobile su četiri urbane aglomeracije: Zagreb, Split, Rijeka i Osijek te tri veća urbana 

područja: Zadar, Slavonski Brod i Pula te naknadno Karlovac. Uz postojećih osam gradova 

priliku za korištenje sredstava iz fondova Europske unije putem ITU mehanizma u novom 

financijskom razdoblju 2021. – 2027. godine dobilo je još 14 gradova, uključujući i Grad 

Varaždin, koji ispunjavaju zadane kriterije sukladno Zakonu o regionalnom razvoju 

Republike Hrvatske i Smjernicama za uspostavu urbanih područja i izradu strategija razvoja 

urbanih područja za financijsko razdoblje 2021. – 2027.  

 

U financijskom razdoblju 2021. – 2027. godine ITU mehanizam u Republici Hrvatskoj 

provodi se kroz Integrirani teritorijalni program 2021. – 2027. (u daljnjem tekstu: ITP 2021. – 

2027.) u sklopu kojega će se mjere ulaganja u urbani razvoj putem ITU mehanizma financirati 

iz Europskog fonda za regionalni razvoj. Mjere održivog urbanoga razvoja putem ITU 

mehanizma u Republici Hrvatskoj za novo financijsko razdoblje provodi Ministarstvo 

regionalnoga razvoja i fondova Europske unije (u daljnjem tekstu: MRRFEU) kao 

Upravljačko tijelo za ITP 2021. – 2027 (u daljnjem tekstu: UT).  

 

Nakon ispunjenja preduvjeta definiranih Odlukom kojom se Grad Varaždin s okolnim 

područjem utvrđuje područjem za moguće proširenje provedbe ITU mehanizma u 

financijskom razdoblju 2021. – 2027. (KLASA: 910-08/19-07/6, URBROJ: 538-06-2-1-

1/382-19-1 od 14. ožujka 2019. godine) i Odlukom kojom se utvrđuje urbano područje 

Varaždin kao područje u kojem će se provoditi ITU mehanizam u Republici Hrvatskoj u 

financijskom razdoblju 2021. – 2027. (KLASA: 911-01/22-08/3, URBROJ: 538-06-3-1-

1/192-23-96 od 16. svibnja 2023. godine) te Sporazumom o provedbi integriranih 

teritorijalnih ulaganja u okviru Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 2027. (KLASA: 

980-01/23-01/3, URBROJ: 2186-1-06-03/3-23-27) (u daljnjem tekstu: Sporazum o provedbi 

ITU mehanizma) sklopljenim dana 7. prosinca 2023. godine između MRRFEU-a i Grada 

Varaždina kao središta urbanog područja, UP Varaždin dobilo je na raspolaganje alokaciju 

bespovratnih sredstava za financiranje projekata koji će biti odabrani temeljem poziva za 

dostavu projektnih prijedloga putem ITU mehanizma kroz ITP 2021. – 2027.   

Sporazumom o provedbi ITU mehanizma utvrđeno je da će Grad Varaždin obavljati 



- 3 - 

delegiranu funkciju Posredničkog tijela za odabir operacija (PTOO) u provedbi ITU 

mehanizma u financijskom razdoblju 2021. – 2027. godine. Sklapanjem Sporazuma o 

korištenju bespovratnih sredstava tehničke pomoći Integriranog teritorijalnog programa 

2021. – 2027. za podršku provedbi funkcija Posredničkog tijela za odabir operacija 

(KLASA: 971-01/24-01/2, URBROJ: 2186-1-06-24-8 od 3. travnja 2024. godine) (u 

daljnjem tekstu: Sporazum o korištenju tehničke pomoći), Grad Varaždin je kao središte UP 

Varaždin i kao PTOO, postao korisnik bespovratnih sredstava tehničke pomoći koja će se 

financirati u okviru ITP-a 2021. – 2027., odnosno iz sredstava Europskog fonda za 

regionalni razvoj. Tehnička pomoć obuhvaća sufinanciranje rashoda za zaposlene i 

novozaposlene, materijalne troškove, troškove edukacije i rashode potrebne za učinkovitu 

provedbu aktivnosti PTOO-a, s ciljem osiguravanja i jačanja administrativne sposobnosti 

Grada Varaždina kao tijela u sustavu upravljanja i kontrole. 

 

Zakonske i druge pravne osnove programa: 

1. Uredba (EU) br. 2021/1060 Europskog parlamenta i Vijeća od 24. lipnja 2021. o 

utvrđivanju zajedničkih odredaba o Europskom fondu za regionalni razvoj, Europskom 

socijalnom fondu plus, Kohezijskom fondu, Fondu za pravednu tranziciju i Europskom 

fondu za pomorstvo i ribarstvo i akvakulturu te financijskih pravila za njih i za Fond za 

azil, migracije i integraciju, Fond za unutarnju sigurnost i Instrument za financijsku 

potporu u području upravljanja granicama i vizne politike 

2. Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. godine („Narodne novine“, 

broj 13/21) 

3. Zakon o regionalnom razvoju Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 147/14, 

123/17 i 118/18)  

4. Zakon o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske 

(„Narodne novine“, broj 123/17 i 151/22) 

5. Zakon o institucionalnom okviru za korištenje fondova Europske unije u Republici 

Hrvatskoj („Narodne novine“, broj 116/21) 

6. Zakon o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“, broj 33/01, 

60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 

98/19 i 144/20) 

7. Uredba o tijelima u sustavu upravljanja i kontrole za provedbu programa iz područja 

teritorijalnih ulaganja i pravedne tranzicije za financijsko razdoblje 2021. – 2027. 

(„Narodne novine“, broj 96/22) 

8. Uredba o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od 

značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprava („Narodne novine“, broju 

37/23) 

9. Integrirani teritorijalni program 2021. - 2027., MRRFEU 

10. Pravila za Integrirani teritorijalni program 2021. - 2027., verzija 2.0, MRRFEU (KLASA: 

911-01/23-09/2, URBROJ: 538-05-1-1-1/325-25-4) od 1. listopada 2025. godine 

11. Pravilnik o postupku i metodologiji vrednovanja politike regionalnog razvoja 

(„Narodne novine“, broj 121/15) 

12. Pravilnik o rokovima i postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi akata strateškog 

planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave („Narodne novine“, broj 44/23) 

https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2014_12_147_2751.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2017_12_123_2799.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2018_12_118_2344.html


- 4 - 

13. Smjernice za uspostavu urbanih područja i izradu strategija razvoja urbanih područja za 

financijsko razdoblje 2021. – 2027., verzija 2.1., MRRFEU (KLASA: 910-08/21-07/1; 

URBROJ: 538-06-3-1-1/280-23-30) od 19. rujna 2023. godine  

14. Odluka kojom se Grad Varaždin s okolnim područjem utvrđuje područjem za moguće 

proširenje provedbe ITU mehanizma u financijskom razdoblju 2021. – 2027. MRRFEU 

(KLASA: 910-08/19-07/6, URBROJ: 538-06-2-1-1/382-19-1) od 14. ožujka 2019. godine 

15. Odluka kojom se utvrđuje urbano područje Varaždin kao područje u kojem će se 

provoditi ITU mehanizam u Republici Hrvatskoj u financijskom razdoblju 2021. – 2027. 

MRRFEU (KLASA: 911-01/22-08/3, URBROJ: 538-06-3-1-1/192-23-96) od 16. svibnja 

2023. godine 

16. Odluka o korištenju bespovratnih sredstava tehničke pomoći Integriranog teritorijalnog 

programa 2021. – 2027. za Grad Varaždin, MRRFEU (KLASA: 911-01/23-14/2, 

URBROJ: 538-05-7-2-1/666-23-38) od 7. prosinca 2023. godine 

17. Sporazum o provedbi integriranih teritorijalnih ulaganja u okviru Integriranog 

teritorijalnog programa 2021. – 2027. (KLASA: 980-01/23-01/3, URBROJ: 2186-1-06-

03/3-23-27) od 7. prosinca 2023. godine 

18. Sporazum o korištenju bespovratnih sredstava tehničke pomoći Integriranog teritorijalnog 

programa 2021. – 2027. za podršku provedbi funkcija Posredničkog tijela za odabir 

operacija (KLASA: 971-01/24-01/2, URBROJ: 2186-1-06-24-8) od 3. travnja 2024. 

godine 

19. Ugovor o sufinanciranju provedbe EU projekta, Referentni broj ugovora: JPF.2025.-

2.045 (KLASA: 901-01/25-01/8, URBROJ: 2186-1-06-036/1-25-8) od 30. lipnja 2025. 

godine 

20. Priručnik o postupanju Posredničkog tijela za odabir operacija (PTOO) u sustavu 

upravljanja i kontrole Programa iz područja teritorijalnih ulaganja i pravedne tranzicije  

za financijsko razdoblje 2021. – 2027., među-verzija 1.1, Grad Varaždin (KLASA: 980-

01/25-01/1, URBROJ: 2186-1-06-03-25-8) od 6. ožujka 2025. godine 

21. Statut Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada Varaždina", broj 3/18, 2/20, 2/21, 4/21 

– pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23) 

 

Ciljevi provedbe programa u razdoblju 2026. – 2028. godine 

Učinkovita provedba ITU mehanizma u UP Varaždin u financijskom razdoblju 2021. – 2027. 

godine, kroz provedbu Strategije razvoja urbanog područja Varaždin za razdoblje od 2021. do 

2027. godine te kroz osiguravanje odgovarajućih ljudskih i materijalnih resursa za uspješno 

upravljanje uspostavljenim sustavom i obavljanje delegiranih funkcija Posredničkog tijela za 

odabir operacija (PTOO), sukladno Pravilima za ITP 2021. – 2027 koja propisuju specifične 

procedure za pripremu i provedu ITU mehanizma u Republici Hrvatskoj.  



- 5 - 

TP 980002 ITU Tehnička pomoć 

Funkcijska klasifikacija: 0620 Razvoj zajednice 

Sporazumom o provedbi ITU mehanizma sklopljenim dana 7. prosinca 2023. godine između 

MRRFEU-a i Grada Varaždina kao središta UP Varaždin, utvrđeno je da će Grad Varaždin 

obavljati delegiranu funkciju Posredničkog tijela za odabir operacija (PTOO) u provedbi 

ITU mehanizma u financijskom razdoblju 2021. – 2027. godine. Sporazumom o korištenju 

tehničke pomoći sklopljenim dana 3. travnja 2024. godine između MRRFEU-a i Grada 

Varaždina,  Grad Varaždin kao središte UP Varaždin i kao PTOO, postao je korisnik 

bespovratnih sredstava tehničke pomoći koja će se financirati u okviru ITP-a 2021. – 2027., 

odnosno iz sredstava Europskog fonda za regionalni razvoj. Tehnička pomoć obuhvaća 

sufinanciranje rashoda za zaposlene i novozaposlene, materijalne troškove, troškove 

edukacije i rashode potrebne za učinkovitu provedbu aktivnosti PTOO-a, s ciljem 

osiguravanja i jačanja administrativne sposobnosti Grada Varaždina kao tijela u sustavu 

upravljanja i kontrole. 

 

Slijedom objave Javnog poziva MRRFEU-a za sufinanciranje provedbe EU projekata na 

regionalnoj i lokalnoj razini u 2025. godini te pozitivno ocijenjenog Zahtjeva Grada 

Varaždina za sufinanciranje provedbe EU projekta sukladno Sporazumu o korištenju 

bespovratnih sredstava tehničke pomoći Integriranog teritorijalnog programa 2021.-2027. za 

podršku provedbi funkcija Posredničkog tijela za odabir operacija, MRRFEU i Grad 

Varaždin su sklopili Ugovor o sufinanciranju provedbe EU projekta, Referentni broj 

ugovora: JPF.2025.-2.045 (KLASA: 402-04/25-02/68, URBROJ: 538-06-1-1/657-25-2 od 

17. lipnja 2025. godine; KLASA: 901-01/25-01/8, URBROJ: 2186-1-06-03/1-25-8 od 30. 

lipnja 2025. godine) (u daljnjem tekstu: Ugovor o sufinanciranju provedbe EU projekta). 

Ugovorom o sufinanciranju provedbe EU projekta Gradu Varaždinu su dodijeljena 

bespovratna sredstava za nadoknadu do 50% sredstava koje je Korisnik dužan osigurati iz 

vlastitih izvora za sufinanciranje provedbe projekta tehničke pomoći. 

 

Pokazatelji uspješnosti: 

 

Pokazatelj 

učinka/rezultata 
Definicija pokazatelja Jedinica 

Polazna 

vrijednost 

2025.* 

Ciljana 

vrijednost 

2026. 

Ciljana 

vrijednost 

2027. 

Ciljana 

vrijednost 

2028. 

Broj provedenih 

postupaka dodjele 

bespovratnih 

sredstava sukladno 

delegiranoj funkciji  

PTOO  

Broj provedenih 

postupaka dodjele 

bespovratnih sredstava 

sukladno delegiranoj 

funkciji PTOO koji će  

stvoriti uvjete za 

sklapanje ugovora o 

dodjeli bespovratnih 

sredstava    

Broj 

provedenih 

postupaka 

dodjele 

3 1 0 0 

Broj organiziranih 

edukacija za 

Broj edukacija na 

kojima će sudjelovati 

Broj 

edukacija 
8 6 4 4 



- 6 - 

službenike 

Odsjeka za ITU 

mehanizam (PT) 

službenici PTOO-a 

Varaždin koji će  

osigurati kvalitetnu 

provedbu ITU 

mehanizma na 

području UP Varaždin 

u financijskom 

razdoblju 2021. – 

2027. godine 

Broj izvješća o 

napretku u 

pripremi i 

provedbi ITU 

projekata na 

području UP 

Varaždin 

Broj izvješća o 

napretku u provedbi 

ITU mehanizma koje 

priprema PTOO 

Varaždin, koja će 

poboljšati 

komunikaciju UT-a i 

PTOO-a Varaždin te  

pridonijeti boljem 

funkcioniranju i 

obavljanju delegiranih 

i s njima povezanih 

zadaća i aktivnosti 

PTOO-a Varaždin te 

praćenju i provedbi 

ITU mehanizma na 

području UP Varaždin 

Broj 

izvješća 
12 12 12 12 

Broj izvješća o 

administrativnim 

kapacitetima za 

obavljanje 

delegirane 

funkcije PTOO 

Varaždin 

Broj izvješća o 

administrativnim 

kapacitetima za 

obavljanje delegirane 

funkcije koje priprema 

PTOO Varaždin, koje 

će poboljšati  

komunikaciju UT-a i 

PTOO-a Varaždin te  

pridonijeti boljem 

praćenju i jačanju 

sustava upravljanja 

administrativnim 

kapacitetima nužnima 

za obavljanje 

delegiranih funkcija 

PTOO-a  

Broj 

izvješća 
12 12 12 12 

Broj izvješća o 

provedbi 

dodijeljenih 

funkcija i poslova 

PTOO-a zajedno 

s izvješćem o 

utrošenim 

sredstvima 

tehničke pomoći, 

Broj izvješća o 

provedbi dodijeljenih 

funkcija i poslova 

PTOO-a zajedno s 

izvješćem o utrošenim 

sredstvima tehničke 

pomoći koje priprema 

PTOO Varaždin, koje 

će poboljšati kontrolu i 

Broj 

izvješća 
2 2 2 2 



- 7 - 

sukladno 

Sporazumu o 

korištenju 

bespovratnih 

sredstava 

tehničke pomoći 

za PTOO 

Varaždin  

nadzor nad izvršenjem 

dodijeljenih funkcija i 

poslova te nadzor nad 

namjenskim trošenjem 

dodijeljenih 

bespovratnih sredstava 

tehničke pomoći za 

PTOO Varaždin. 

Broj podnesenih 

Zahtjeva za 

nadoknadu 

sredstava prema 

Ugovoru o 

sufinanciranju 

provedbe EU 

projekta, 

Referentni broj 

ugovora: 

JPF.2025.-2.045 

Broj podnesenih 

zahtjeva za nadoknadu 

utrošenih sredstava 

prema Ugovoru o 

sufinanciranju 

provedbe EU projekta, 

Referentni broj 

ugovora: JPF.2025.-

2.045, koje priprema 

PTOO Varaždin, koje 

će poboljšati kontrolu i 

nadzor nad 

namjenskim trošenjem 

bespovratnih sredstava 

dodijeljenih za 
nadoknadu do 50% 

sredstava koje je 

Korisnik dužan 

osigurati iz vlastitih 

izvora za 

sufinanciranje 

provedbe projekta 

tehničke pomoći 

PTOO Varaždin. 

Broj 

zahtjeva 
1 0 0 1 

 

*Izvor provjere pokazatelja jest dokumentacija Posredničkog tijela za odabir operacija 

(PTOO) Varaždin koja sadrži kvantitativne podatke o ostvarenim vrijednostima pokazatelja 

učinka/rezultata programa.  

 

Izvor sredstava: 11 Opći prihodi i primici                                              Iznos: 13.350,00 EUR 

Izvor sredstava: 51 Pomoći iz državnog proračuna                                Iznos: 13.350,00 EUR 

Izvor sredstava: 55 Sredstva iz EU i nacionalnih fondova za projekte  Iznos: 151.300,00 EUR 

 

Naziv aktivnosti Plan 2026.  

u EUR 

Projekcija 2027. 

 u EUR 

Projekcija 2028. 

u EUR 

TP 980002  

ITU Tehnička pomoć 
178.000,00 180.300,00 180.300,00 

Ukupno program: 178.000,00 180.300,00 180.300,00 

 



- 8 - 

II. 

Ovaj Program objavit će se u „Službenom vjesniku Grada Varaždina“, a stupa na snagu 1. 

siječnja 2026. godine. 

 

PREDSJEDNIK  

GRADSKOG VIJEĆA  

 

Lovro Lukavečki, mag. pol. 

 

 

 

 

DOSTAVITI: 

1. Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije,  

Miramarska cesta 22, 10000 Zagreb, 

2. Gradonačelnik Grada Varaždina, dr. sc. Neven Bosilj, 

3. Zamjenik gradonačelnika Grada Varaždina i Čelnik PTOO, Miroslav Marković 

4. Upravni odjel za gospodarske djelatnosti Grada Varaždina, 

5. Odsjek za ITU mehanizam (PT), Upravni odjel za gospodarske djelatnosti Grada 

Varaždina  

6. Upravni odjel za financije, proračun i javnu nabavu Grada Varaždina, 

7. „Službeni vjesnik Grada Varaždina“, 

8. Pismohrana. 



- 9 - 

O b r a z l o ž e n j e 

uz Prijedlog programa za ITU mehanizam za 2026. godinu  

s projekcijom za 2027. i 2028. godinu 

 

I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE PROGRAMA 

Zakonska osnova donošenja Programa za ITU mehanizam za 2026. godinu s projekcijom za 

2027. i 2028. godinu sadržana je u Uredbi (EU) br. 2021/1060 parlamenta i Vijeća od 24. 

lipnja 2021. o utvrđivanju zajedničkih odredaba o Europskom fondu za regionalni razvoj, 

Europskom socijalnom fondu plus, Kohezijskom fondu, Fondu za pravednu tranziciju i 

Europskom fondu za pomorstvo i ribarstvo i akvakulturu te financijskih pravila za njih i za 

Fond za azil, migracije i integraciju, Fond za unutarnju sigurnost i Instrument za financijsku 

potporu u području upravljanja granicama i vizne politike, Nacionalnoj razvojnoj strategiji 

Republike Hrvatske do 2030. godine („Narodne novine“ broj 13/21), Zakonu o regionalnom 

razvoju Republike Hrvatske („Narodne novine“ broj 147/14, 123/17 i 118/18), Zakonu o 

sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“, 

broj 123/17 i 151/22), Zakonu o institucionalnom okviru za korištenje fondova Europske unije 

u Republici Hrvatskoj („Narodne novine“ broj  116/21), Zakonu o lokalnoj i područnoj 

(regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 

36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19 i 144/20), Uredbi o tijelima u 

sustavu upravljanja i kontrole za provedbu programa iz područja teritorijalnih ulaganja i 

pravedne tranzicije za financijsko razdoblje 2021. – 2027. („Narodne novine“ broj  96/22), 

Uredbi o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od 

značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprava („Narodne novine“, broju 

37/23), Pravilima za Integrirani teritorijalni program 2021. - 2027., verzija 2.0 MRRFEU 

(KLASA: 911-01/23-09/2, URBROJ: 538-05-1-1-1/325-25-4 od 1. listopada 2025. godine), 

Pravilniku o postupku i metodologiji vrednovanja politike regionalnog razvoja („Narodne 

novine“, broj 121/15), Pravilniku o rokovima i postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi 

akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave („Narodne novine“, broj 44/23), Smjernicama za uspostavu urbanih 

područja i izradu strategija razvoja urbanih područja za financijsko razdoblje 2021. – 2027., 

verzija 2.1. MRRFEU (KLASA: 910-08/21-07/1; URBROJ: 538-06-3-1-1/280-23-30 od 19. 

rujna 2023. godine), Odluci kojom se Grad Varaždin s okolnim područjem utvrđuje 

područjem za moguće proširenje provedbe mehanizma integriranih teritorijalnih ulaganja u 

financijskom razdoblju 2021. – 2027. MRRFEU (KLASA: 910-08/19-07/6, URBROJ: 538-

06-2-1-1/382-19-1 od 14. ožujka 2019. godine), Odluci kojom se utvrđuje urbano područje 

Varaždin kao područje u kojem će se provoditi ITU mehanizam u Republici Hrvatskoj u 

financijskom razdoblju 2021. – 2027. MRRFEU (KLASA: 911-01/22-08/3, URBROJ: 538-

06-3-1-1/192-23-96 od 16. svibnja 2023. godine), Odluci o korištenju bespovratnih sredstava 

tehničke pomoći Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 2027. za Grad Varaždin 

MRRFEU (KLASA: 911-01/23-14/2, URBROJ: 538-05-7-2-1/666-23-38 od 7. prosinca 

2023. godine), Sporazumu o provedbi integriranih teritorijalnih ulaganja u okviru Integriranog 

teritorijalnog programa 2021. – 2027. (KLASA: 980-01/23-01/3, URBROJ: 2186-1-06-03/3-

23-27 od 7. prosinca 2023. godine), Sporazumu o korištenju bespovratnih sredstava tehničke 



- 10 - 

pomoći Integriranog teritorijalnog programa 2021. – 2027. za podršku provedbi funkcija 

Posredničkog tijela za odabir operacija (KLASA: 971-01/24-01/2, URBROJ: 2186-1-06-24-8 

od 3. travnja 2024. godine), Ugovoru o sufinanciranju provedbe EU projekta, Referentni broj 

ugovora: JPF.2025.-2.045 (KLASA: 901-01/25-01/8, URBROJ: 2186-1-06-036/1-25-8 od 30. 

lipnja 2025. godine), Priručniku o postupanju Posredničkog tijela za odabir operacija (PTOO) 

u sustavu upravljanja i kontrole Programa iz područja teritorijalnih ulaganja i pravedne 

tranzicije  za financijsko razdoblje 2021. – 2027., među-verzija 1.1 Grad Varaždin (KLASA: 

980-01/25-01/1, URBROJ: 2186-1-06-03-25-8 od 6. ožujka 2025. godine) i Statutu Grada 

Varaždina („Službeni vjesnik Grada Varaždina", broj 3/18, 2/20, 2/21, 4/21 – pročišćeni tekst, 

13/22 i 10/23). 

 

II. OCJENA STANJA, OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI I 

SVRHA KOJA SE ŽELI POSTIĆI DONOŠENJEM PROGRAMA 

Donošenjem Programa za ITU mehanizam za 2026. godinu s projekcijom za 2027. i 2028. 

godinu utvrđeni su iznosi na pojedinim programskim aktivnostima koji se izvode tijekom 

godine. Svrha programa je učinkovita provedba ITU mehanizma u UP Varaždin u 

financijskom razdoblju 2021. – 2027. godine, kroz provedbu Strategije razvoja urbanog 

područja Varaždin za razdoblje od 2021. do 2027. godine te osiguravanje odgovarajućih 

ljudskih i materijalnih resursa za uspješno upravljanje uspostavljenim sustavom i obavljanje 

delegiranih funkcija Posredničkog tijela za odabir operacija (PTOO).   

 

III. OCJENA SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVOĐENJE OVOG PROGRAMA 

Za provođenje Programa za ITU mehanizam za 2026. godinu s projekcijom za 2027. i 2028. 

godinu planirana financijska sredstva osiguravaju se u Proračunu Grada Varaždina za 2026. 

godinu i projekcijama za 2027. i 2028. godinu. 

 

IV. OBRAZLOŽENJE ODREDBI PRIJEDLOGA PROGRAMA 

 

Točka I. 

Utvrđeni su ciljevi, svrha i programske aktivnosti Programa za ITU mehanizam za 2026. 

godinu s projekcijom za 2027. i 2028. godinu s utvrđenim iznosima tekućeg projekta. 

 

Točka II. 

Utvrđuje se način objave Programa za ITU mehanizam za 2026. godinu s projekcijom za 

2027. i 2028. godinu i njegovo stupanje na snagu. 

 

GRADONAČELNIK 

 

dr. sc. Neven Bosilj 


